
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

Comune di Cesana 
Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 246 DEL 13/08/2024 
 

Area  OPERE PUBBLICHE, CENTRALE COMMITTENZA n. 67/2024 
 

Oggetto:  P.S.R. 2014-2020 della Regione Piemonte - Misura 7 – operazione 
7.4.1 “Realizzazione e miglioramento di strutture ed infrastrutture 
culturali-ricreative nelle borgate montane” - riqualificazione della borgata 
Sansicario di Cesana Torinese. 
CIG: 97686175C3 
CUP: I11H20000020006 
Approvazione variante in corso d’opera, ordine di servizio n. 1,  Stato di 
Avanzamento dei Lavori n. 1, Certificato di Pagamento n. 1 

    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno tredici del mese agosto, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Fasano Giorgio, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici"; 
 
    
Richiamata la Determina n. 121 del 23/05/2023 con la quale sono stati affidati i lavori di 
riqualificazione della borgata Sansicario di Cesana Torinese nell’ambito del progetto 
finanziato dal bando P.S.R. 2014-2020 della Regione Piemonte - Misura 7 – operazione 
7.4.1 “Realizzazione e miglioramento di strutture ed infrastrutture culturali-ricreative nelle 
borgate montane” alla ditta A.G. Costruzioni SRL (P. Iva 11631330013); 
 
Visto il Contratto stipulato in data 31/08/2023, Rep. 1945, tra il committente Comune di 
Cesana Torinese e la ditta A.G. Costruzioni SRL (P. Iva 11631330013) aggiudicataria dei 
lavori riportati in oggetto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che in data 25/09/2023 sono stati consegnati i lavori di cui trattasi, così come 
attestato dal Verbale della Direzione dei Lavori n. 01; 
 
Rilevato che nel corso dell’esecuzione dei lavori sono emersi alcuni aspetti tecnici, non 
prevedibili in fase di progettazione, che hanno richiesto di valutare una variante in corso 
d’opera; 
 
Dato atto che in data 27/03/2024 è stata richiesta l’autorizzazione paesaggistica 
semplificata per le opere in variante in corso d’opera, il cui esito è stato valutato 
positivamente e ricevuto in data 17/05/2024 con Autorizzazione Paesaggistica n. 41; 
 
Richiamato il parere vincolante trasmesso dalla Soprintendenza archeologia belle arti e 
paesaggio per la Città Metropolitana di Torino in data 14/05/2024 prot. SABAP-TO-
14/05/2024-0009361-P nel quale viene comunicato di provvedere nuovamente, da parte 
dell’Ente, alla verifica dei disposti degli articoli 10 e 12 del D. Lgs. 42/2002 s.m.i. attivando 
la relativa richiesta di autorizzazione ai sensi dell’art. 21 comma 4 del D. Lgs. 42/2004 
s.m.i. per le opere in variante al progetto precedentemente autorizzato, iter indicato altresì 
come prescrizione all’interno dell’autorizzazione paesaggistica n. 41 del 17/05/2024; 
 
Considerato che in data 21/05/2024 è stata trasmessa alla Soprintendenza Archeologia 
Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino istanza di autorizzazione alla 
realizzazione delle opere in variante secondi i disposti degli articoli sopra citati, il cui esito 
valutato positivamente fatta eccezione per il materiale dei serramenti (autorizzati solo in 
legno) risulta pervenuto in data 06/06/2024 con prot. SABAP 11195-P; 
 
Visti gli elaborati di Variante predisposti dallo studio A4 Partners (P.IVA 10007140014), 
trasmessi in data 27/03/2024 ai fini dell’ottenimento dell’autorizzazione paesaggistica e 
successivamente trasmessi in data 21/05/2024 ai fini dell’ottenimento dell’autorizzazione 
di cui all’art. 21 del D. Lgs. 42/2004; 
 
Dato atto che gli interventi oggetto di variante non comportano oneri aggiuntivi per la 
Stazione Appaltante; 
 
Richiamato l’Ordine di Servizio redatto dal Direttore dei Lavori arch. Elena Carpignano, 
con il quale sono ufficialmente state disposte alcune variazioni delle lavorazioni nel 
rispetto di quanto disciplinato dall’art. 106 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, le quali non 
modificano l’importo complessivo dei lavori; 
 
Visto lo Stato d’Avanzamento dei Lavori n. 1 per opere eseguite a tutto il 09/08/2024, dal 
quale risulta che la ditta AG Costruzioni SRL (P. IVA 11631330013) ha eseguito lavori per 
complessivi € 63.072,62 inclusi oneri per la sicurezza e al netto del ribasso d’asta; 
 
Visto il Certificato di Pagamento n. 1 dal quale risulta che si può corrispondere alla ditta 
esecutrice, ad acconto dei lavori, la somma € 50.142,74 compreso il ribasso d’asta e le 
ritenute di legge, oltre ad I.V.A. al 10 % e così per complessivi € 55.157,01; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. Di approvare l’Ordine di Servizio n. 1, in recepimento della variante in corso d’opera 
che unitamente si approva, disposto dal Direttore dei Lavori arch. Elena Carpignano, 
con il quale sono state disposte alcune variazioni delle lavorazioni nel rispetto di 
quanto disciplinato dall’art. 106 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, le quali non modificano 
l’importo complessivo dei lavori; 

3. di approvare l’allegato Stato d’Avanzamento dei Lavori n. 1 per opere eseguite a tutto il 
09/08/2024, dal quale risulta che la ditta AG Costruzioni SRL (P. IVA 11631330013) ha 
eseguito lavori per complessivi € 63.072,62 inclusi oneri per la sicurezza e al netto del 
ribasso d’asta; 

4. di approvare il Certificato di Pagamento n. 1 dal quale risulta che si può corrispondere 
alla ditta esecutrice, ad acconto dei lavori, la somma € 50.142,74 compreso il ribasso 
d’asta e le ritenute di legge, oltre ad I.V.A. al 10% e così per complessivi € 55.157,01; 
 

5. di dare atto che le somme necessarie sono state impegnate con determinazioni del 
Responsabile dell’Area OOPP e Centrale di Committenza n. 121 del 23/05/2023 e n. 
209 del 25/07/2023. 

 
6. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per i lavori in 

oggetto è stato rilasciato il CIG: 97686175C3; 
 
7. di attestare sotto forma di “Visto di compatibilità finanziaria” il rispetto di quanto 

disposto dall’art. 9, comma 1, del D. L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge 
n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento 
di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 
8. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 

nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 
Manda la presente ad essere inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, dando atto che sarà esecutiva dopo aver riportato il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis, 1° comma e 151, 4° comma del testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Fasano Giorgio


